
COPIA 
 

COMUNE DI SAN GREGORIO D’IPPONA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
C.A.P. 89900 - CF: 00352950794 -  TEL 0963.261021- FAX 0963.261455 

------------------------------------------------------------------------------------- 

D E T E R M I N A Z I O N E   D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O 

Area Tecnica e Urbanistica 

 

Reg.   n. 18    del  28.02.2024 

OGGETTO: Società Enel Energia S.P.A  da Roma. Fornitura di gas per le  utenze di 

proprietà comunale. Impegno spesa e liquidazione fatture per i periodi 

indicati  (come da Estratto conto in allegato dicembre 2023 – febbraio 2024 ) - 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA  

Arch. Domenico Marfia 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 23.11.2023 con la quale è stata disposta l’assegnazione delle 

funzioni di Responsabile delle Area Tecnica con il potere di assumere gli atti di impegno e 

liquidazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 13.07.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 annualità 2024; 

PREMESSO che bisogna precedere alla liquidazione delle fatture Enel Energia Mercato Libero, 

ammontanti ad € 6.865,18  iva compresa, relative alla fornitura di gas per le utenze di proprietà 

Comunali, fatture emesse nel mese di dicembre 2023 / febbraio 2024 e come da estratto conto 

predisposto dell’ufficio di ragioneria  allegato alla presente determinazione; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul seguente capitolo 408; 

VISTE le fatture trasmesse da Enel Energia S.p.A con sede in Roma, in atti allegati, con gli estremi e gli 

importi    riportati nell’estratto conto allegato; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 

VISTO lo statuto e i  regolamenti comunali vigenti; 

VISTE altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 

Ritenuto di dover precedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

Di impegnare la somma complessiva € 6.865,18  iva compresa   nella misura di legge sul capitolo 408 

del Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025 annualità 2024,  per il pagamento alla società 

Enel Energia S.p.a. il servizio fornitura gas per le utenze di proprietà comunale relative come dal 

numero di fatture citate nell’estratto predisposto da parte  dell’ ufficio ragioneria relativo alle  fatture 

ancora non saldate,   ed  allegato alla presente determinazione; 



Di dare atto che le citate fatture sono soggette al sistema dello split payment in quanto le stesse sono 

state emesse successivamente al 1°gennaio 2015 e la corrispondente imposta IVA sarà versata 

direttamente all’Erario; 

Di imputare  l’importo sul seguente capitolo 408 l’importo di € 6.865,18   iva  compresa nella misura di 

legge; 

Di autorizzare senza ulteriori formalità la liquidazione della somma di euro € 6.865,18  iva  a favore  di 

Enel Energia S.p.A; 

Dare atto che ai sensi delle linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari aggiornate al 18.3.2019, 

lett. A8, sono esclusi dalla richiesta del CIG  i pagamenti per fornitura energia elettrica e fornitura 

gas, trattandosi anche di contratti antecedenti al 2010; 

Contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Calabria nel termine di 30 giorni della pubblicazione/notifica, in alternativa presentare 

ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione /notifica; 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

Trasmettere la presente determina, per quanto di competenza: 

− Al Segretario Comunale; 

− Al Sindaco; 

− Al Responsabile del Servizio Finanziario per i controlli ed i riscontri    amministrativi contabili 

e fiscali   di cui al 4° comma dell’art. 151 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine 

dell’emissione del mandato di pagamento, con allegate  copie delle  fatture della Ditta 

sopracitata; 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AREA TECNICA 

F.to  Arch. D. Marfia 



 

FIRMATO ORIGINALE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AREA TECNICA 

F.to Arch. D. Marfia  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell' art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile ed in relazione al disposto di cui all' art. 147 bis e 151 del D.Lgs 267/2000 si attesta la 

copertura finanziaria sul codice voce indicato in determina 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

F.to Dott. G.baldo 

 

 

---------------------------------------------------------------------------- 

      
 

 
PUBBLICAZIONE ALL' ALBO PRETORIO 

 
N° ..................... del ............................. 
 

 
 

 

------------------------------------------------------------------------------ 
 

Per Copia Conforme all’Originale 

 

Il Funzionario 
Arch. D.Marfia 

 

 
 

 


